se iusti spūs ostenderit regis aspectibz diuina cū sentētia percussurus. **¶** Vel non vere spūs samuelis a sua rege ē excitatus, sed aliqd fantasia z illusio demonus imaginaria diaboli machinationibz ē facta quā appellat samuelē scriptura. sicut imagines solent suaz rez nominibz appellari. **¶** Hec ex rñsione cuiusdā argumenti sup qñtionē. **¶** An diuinitio q̄ sit in uocatione demonū sit illicita. se. se. q. tcy. ar. iij. **¶** Ad secundū. **¶** Sed si lectori placet vidgat rñsionē sup vltimū argumentū qñtionis. **¶** An gradus p̄berie sint in beatis in eadem summa. q. clx. r. iij. **¶** Inspiciat etiā dicitū Augusti. rxi. q. v. **¶** Nec mirū. **¶** Sed hec parū ad maleficaz opa q̄ nullā in se retinent spēm pietatis vt inuenti eoz opa patet sanguinē innocentem fundere nō cessantes. occultā queqz diabolicis instructionibz manifestātes nec viuis aut mortuis peccant vbi alias eū corpibz intermūt. **¶** In tercia deniqz specie q̄ z somnioz z diuinitio dicit dupliciter obseruatur. **¶** Primo qñ q̄s vñt somnijs vt valeat aliqd occultū inuestigare ex reuelatione maloz spiritū cuiz qb̄ hñt pacta expressa qñ. s. ad hoc inuocant. **¶** Secūdo vero qñ q̄s vñt somnijs ad cognitionē futura fm q̄ somnia pcedūt ex reuelatione diuina vel ex causa naturali intrinseca vel extrinseca q̄ntuz pōt se extendere talis virtus nō erit illicita diuinitio, hec t̄ho. vbi supra. **¶** Pro cui⁹ intelligētia vt p̄sī catores nucleū ad minus habeant. **¶** Notandū ad primū de āgelis q̄ cū āgelus sit limitate virtutis efficacius reuelare pōt aliqd futuroz aīe disposite q̄z in indisposite. **¶** Dispositio aut̄ sit post sedationē motū exteriorē z interiorē vt qñ s̄lentes sunt nocēs zledatū sunt motus fumo sutatū z hoc sit circa aurora qñ digestio ē completa. z hoc dico de nobis p̄cōribz similibus qb̄z angeli ex diuina pietate ad p̄secutionem officij aliqua reuelāt aut tpe studij in aurora intellectū de occultis scripturaz infor̄mante. **¶** Desidet em̄ angelus bonus intellectū sicut deus volūtari. z corpa celestia nostris corporibus. alijs aut̄ p̄secutoribz q̄buscūqz. pōt z q̄cūqz hora reuelare vigilando z dormiedo q̄suis iuxta phm. in de som. z vigil. sunt magis apte recipere reuelationes vt dictum ē vno tpe q̄z altero. put ceteri magi facere z succuerūt. **¶** Ad secundū nota q̄ ex naturali sollicitudine nature de regimine corpis cōtingit q̄ qdam futura hñt causam naturālē in hoīe somniantē. z tūc illa somnia seu rñsiones sunt tantūmō signa z nō causę. sicut ex tpe angeli dictuz est. z hoc accidentiū futuroz in homine vt latitatis vel egritudinis vel piculi zc. **¶** Et hec

est sententia **¶** Aresto. vbi supra. **¶** Quia natura representat in somnis anime aliquas dispositiones que sunt in corpore ex qb̄z postea contingit infirmitas vel aliud. vt si quis somnet de occupationibus igneis. signum est q̄ p̄cedo minatur in eo colera. si de aeris vt de volatu z huiusmodi signū est sanguinis. si aque vel alterius liquoris aquici signum est flegmatis si de terreis. signum est melancolie. **¶** Et ideo per somnia quandoqz iuuātur medici ad cognoscendum dispositiones corporis. vt etiā dicit philosophus in codē libro. **¶** Sed hec iterum leuia sunt per comparisonem ad somnia a maleficis superstitione obseruata. **¶** Nā si corpozaliter vt supra tactum est nolūt transferri sed tantum imaginarie cernere que a consodalibus maleficis perperantur reperi se habent ad sinistrū latus in nomine sui diaboli z omnium demonioz. **¶** Unde fit vt ei simigula imaginaria visione representantur a simili. **¶** Si aliqua occulta scire pro se vel alijs hominibus volunt a demonibus p̄ somnia instruitur non per tacta sed per expressa cum eis pacta inita. **¶** Nec iterum per quodcumqz pactum quocumqz modo per aliquod sacrificium alicuius animalis seu sacrilege deprecationis aut cultus etiam latric exhibitionis sed seipsas in anima z corpore demonibus offerentes. fidem penitus sacrilego ore abnegādo. **¶** Nec his cōtente etiam proprios aut alienos infantes demonibus offerunt aut intermūt. de quibus supra habitum est. **¶** In q̄ta deniqz specie q̄ per pbitiones a pbitione appolline. iuxta **¶** Iudoz qui a cetero diuinandi dicit fuisse ceteros. nō per somnia aut p̄ mortuoz allocationē. sed p̄ viuos. vt in arreptiis. qui sic arrepti a demonibus vel volūtariē aut inuolūtariē ad p̄dicandum tantummodo futura. z nō ad alia flagitia perperando agitātur qualis fuit illa puella de qua **¶** Act. rvi. **¶** Alamando post apostolos q̄ essent veri serui dei. **¶** Qñ indignatus paulus imperauit spiritui exire ab ea. **¶** Patet q̄ modica sit p̄p̄atio p̄ respectū ad maleficas reoz opera. q̄ vtiqz sic ob magnitudinem facinoraz z enormitatem criminū. iuxta **¶** Iud. vt supra habitū est nūcupātur. vñ cā b̄uitatis de alijs minoribus spēbz diuinationū hec pbare nō expedit vbi maiores excedere noscūt. nā vbi p̄dicato sit placet applicare alias spēz vt geomantia q̄ fit circa corpus terrestrē vt in vngue vt in serro vt lapide pulu. **¶** Idromantia q̄ fit in aq̄ vel cristallo. **¶** Aeromantia q̄ fit in aere. **¶** Piromantiam que fit in igne. **¶** Aruoloz que in visceribus animalium imolatorum in aris demonū.

Licet he omnes p expressam demonū inuocātionē fiat, nulla tē p pnam ad maleficia maleficaz cū ad nullū nocumētū hoīm iumentoz & terre frugū tendūt directe. Sz ad futurū p cognitiōē. De alijs etiā speciebus diuinationū q cū tacita inuocātoē & etiā p tactū vt sic pacū erga demōēs practicāt vt sunt generalitici seu astrologi sic dicit ppter natalium p sideratiōēs. Auruspices qui dies & horas obseruant. Augures q gestus & garritus auiū & omen q verba hoīm obseruāt. Et chyrōmāntici q ex lineamētis manūū aut spatulīs aīalīs diuināt. Si cui placet inspiciat pceptorū. Nider circa secūdū pceptū & plura inueniet quomō sunt licita & quō nō. Maleficarum vero opera nūq sunt licita.

C Decima septima est declaratiua quarta decime grauitatem criminis ad peccata quēcūq demonū compando.

S Ed tanta est eaz facinorū magnitudo q etiā maloz angeloz peccata & ruinam excōdūt. Et si in culpis quō nō etiā in infernalibz supplicijs. Et hoc quidē quo ad culpas demōstrare nō est difficile varijs rōnibz. Primo. nā licet eius peccatū sit irremissibile hoc tē nō est propter magnitudinē criminis habendo respectū ad eoz naturalia. & p cipue s m opinionē illoz q dicit eos tantum in naturalibz rōnibz in grauitis fuisse creatos. Et q bonū graue excēdit bonū nature. ideo illoz peccata q a statu gratie cadūt put malefice fidem suscepiat in baptisimo abnegantes exsūt. corū vtiqz pctā excēdūt. Si vero dicamus eos in gra fuisse creatos licet nō pfirmatos. sic etiā malefice licet nō creati in gratia tamē a gratia sponte cederunt sicut & ille volens peccauit. Secundo demonstrat. nam licz eius peccatū sit irremissibile varijs de causis alijs. puta s m aug. quia nullū fuggerēt peccauit. ideo etiā nullo reparante redire debet. Vel q s m Damas. cōtra dea formā intellectu peccauit. & cognitō quāto est nobilior tanto peior est error. Seruus em sciens voluntatem dñi sui & c. Vel iterum s m eundē Damas. quia nō est susceptibilis penitentię. ideo nec venie. & hoc ex natura sua. q quia spūalis tantūmodo est semel veritabilis. eo q se totam ouertit q in homine nō fit vbi caro semp repugnat spiritui. Vel iterum qz excello loco peccauit vt in celo homo aut in terra. His tē nō obstantibz eius culpa in multis alijs minorat comparatiue ad maleficaz flagitia. Primo i hoc q ille iuxta Infirmū in quadam oratione nullo pcedente delicti vindicta superbiēs peccauit. Dale

fige vero post tantas penas sepe multis alijs maleficiis inflicta imo & post penas quas p cipūt in ecclesia diabolo occasione sue ruine inflicta omnia hec ptemnūt & nō ad minima peccata mortalia vt ceteri peccatores q ex infirmitate aut malicia absq hūc malicie peccant. Sed ex p fūda cordis malicia ad horrenda flagitia pperant. Secundo qz licet tripler sit status mali angeli. Innocentia Culpe & miserie seu penę. Ipse tamē sic ab innocentia semel tantū cecidit & q ad illam nunq restitutus fuit. Peccator autē ad illam innocentia per baptisimū restitutus itez ab illo cadēs multū profundatur. Et sup omnes ipse maleficet carū flagitia demonstrant. Tercō ille contra creatore nō aut & sup omnes ipse malefice cōtra creatore & redemptorem. & c. Quarto ille dereliquit deū permittentē vidēz cū peccare & nō ex pietate eum psequit. nos autē super omnes ipse malefice peccatis elongamur a deo pmittentē & ex pietate nos pūno psequit & bñificijs plurimis nos puenientē. Quinto ille pstat in malicia deo reprobare & suaz grām nō apponere nos miseri currimus in illā maliciam deo cōtinuo reuocante. Sexto ille manet obduratus ad punientem. nos obdurati ad blandientem. Et si ambo cōtra deū tamē ille contra se requirement. nos ptra p nobis morientē. quē vt pmissimus sup omnes malefice de honestantes offendunt.

Solutiones argumentoz etiā declarant veritatem per comparisonem.

Argumēta. Ad primum patet responsio per ea que in principio eoz poris questionis tacta sunt. Unde videlicet aliquod peccatum debet at censi grauius altero. & quomodo peccata maleficarum grauiora cunctis quo ad culpam exsunt. Ad aliud quo ad penam. Dicitur q sicut culpa adea & eius pena dupliciter p sideratur. vel quo ad psonam vel q ad naturam totam videlicet posteritate ex eo fecurā. Primo mo. Sicut maior peccata fuerūt post cū perpetrata qz videlicet ipse solum mō peccauit faciendo illud qd erat malū nō s m se sed qz phibitum. Fornicationis vero. adulteria. & homicidia. vtiqz mō mala sunt scz s m se. & quia prohibita ideo etiā grauior pena eis debetur. Secundo vero modo. licz maxima pena primū peccatū secuta ē. hoc tē est per indirectum in quantum videlicet per eū tota posteritas originali peccato fuit infecta. eo q ipse primū parēs oim p qbz oibz solū filū dei satisficere potuit potentia oī dinata. Pro suo autē psonali mercedē diuina gratia

penituit & saluatus post solutionem factam p̄ xpm. incōpabiliter aut̄ peccata maleficarū excedūt in grauitate. nō p̄tente de suis p̄sonalibz peccatis & p̄ditiōnibz cū etiā in mūneris alias post se p̄tinne trahūt. Ad terciū dicendū ex p̄bas bitis q̄ hoc fuit p̄ accidens in peccato ade q̄ maiorē lesionē intulit. Et hoc videlz q̄ naturā integrā inuenit & q̄ corruptam necessario nō volūtariē trāsfundere habuit. vñ nō sequitur q̄ suū peccatum simpliciter grauius ceteris fuit. Quā etiā q̄ hec idē etiā seq̄ntia peccata fecissent si talē naturā inuenissent. sicut & f̄m mortale peccatū nō p̄zinat gr̄am eo q̄ illā nō inuenit. p̄zinaret aut̄ si illā inueniret. Nec ē solutio sc̄i. r̄bo. in. ij. di. r̄xi. ar. ij. in solutioē secūdi argumēti quā solutioē si q̄s ad plenū vult intelligere h̄z cōsiderare q̄ adam originalem iusticiā si p̄stitisset nō trāsfudisset in posterorē. put̄ Ansel. opinabatur. quia etiā aliq̄s post se peccare potuisset. videbāt dicta docto. di. r̄xi. An pueri mox nati fuissent in gra p̄s̄rmani. Item q̄libet. ci. an idē q̄ nūc saluantur hoīes saluati fuissent si adam nō peccasset.

Sequit̄ modus p̄dicandi p̄tra d̄nqz argumenta laicorū q̄b p̄bare videntur p̄arsum q̄ deus nō p̄mittit r̄tā p̄tātē diabolo & maleficis circa h̄mōi maleficia inferenda.

It̄ deniqz p̄dicator p̄uidus super certa argumēta laicorū vel etiā p̄iorū quozūdā q̄ intantū maleficia esse negat q̄ licet malitiā & potentia demonis ad inferēdū ex suo desiderio h̄mōi mala p̄cedat̄ diuinā t̄m̄ p̄missionē sibi p̄descēdentē negat. Nec volūt q̄ deus talia fieri p̄mittat. & licet modū arguendū nō habeat̄ in tenebris sicut ceci p̄lupit̄. tam vñū tam alterū mediū tāgēdo. opus t̄m̄ est eozū assertiones ad d̄nqz argumēta reducere. Et q̄b vtiqz oēs eozū cauillatōes p̄cedere p̄nt. Et primo q̄ de⁹ non p̄mittit diabolo sub tanta potestate seuire in homines.